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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Căn cước năm 2023  

trên địa bàn thành phố Bắc Kạn  

 

Thực hiện Luật Căn cước năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 

(Luật số 26/2023/QH15). Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Bắc Kạn xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát huy vai 

trò người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; sự đồng thuận tham gia của 

Nhân dân trong triển khai thực hiện Luật Căn cước. 

- Triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Căn cước, đáp ứng yêu cầu 

về cải cách hành chính góp phần phục vụ quản lý dân cư, hoạch định chính sách 

phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Luật Căn cước cho cán bộ 

công chức viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn 

nắm rõ về vị trí vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Căn cước với đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Sử dụng cơ sở vật chất, hạ tầng thiết bị sẵn có của hệ thống Căn cước, Hệ 

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Hệ thống định danh và xác thực điện tử. 

Kịp thời đầu tư trang bị bổ sung, thay thế thiết bị cũ, hỏng để triển khai có hiệu 

quả Luật Căn cước; tiết kiệm, tránh lãng phí. 

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công tác tuyên truyền Luật Căn cước  

- Tập trung tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật Căn cước đã được Quốc 

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật 

căn cước 2023, số 26/2023/QH15) và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Tuyên truyền về mục đích, quan điểm chỉ đạo; 10 điểm mới và những câu 

hỏi thường gặp của Luật Căn cước; tính ưu việt của Luật Căn cước (trong đó nêu 

rõ ý nghĩa việc thu thập sinh trắc học ADN, mống mắt, giọng nói...). 

- Triển khai cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước (theo hướng dẫn 

của Bộ Công an) 

- Hình thức tuyên truyền: tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị, cuộc họp; 

tin bài, phóng sự, pa nô áp phích, tờ rơi; trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội Zalo, Facebook.... 
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+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp Công an 

thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố; các cơ quan, 

ban ngành, các Hội, Đoàn thể; UBND các xã, phường. 

+ Thời gian: thực hiện thường xuyên. 

2. Thực hiện rà soát công dân trong độ tuổi (0 đến dưới 6 tuổi và từ 6 

đến dưới 14 tuổi và từ đủ 14 tuổi trở lên) và thu nhận hồ sơ cho cấp căn cước, 

hồ sơ định danh điện tử mức 2 theo quy định 

- Tổ chức rà soát số người trong độ tuổi (0 đến dưới 6 tuổi và từ 6 đến 

dưới 14 tuổi và từ đủ 14 tuổi trở lên) trên địa bàn; lập danh sách, hướng dẫn 

thực hiện thu nhận hồ sơ Căn cước, thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 theo 

quy định. 

+ Đơn vị thực hiện: Công an các xã, phường chủ trì, tham mưu cho chủ tịch 

UBND xã, phường chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể ở sơ sở phối hợp thực hiện rà soát. 

+ Thời gian: thực hiện thường xuyên. 

- Tổ chức thực hiện thu nhận hồ sơ căn cước, hồ sơ định danh điện tử mức 2. 

 + Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan 

đơn vị liên quan.  

+ Thời gian: thực hiện thường xuyên. 

3. Tổ chức hội nghị, tập huấn Luật Căn cước 

+ Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì phối hợp phòng Tư pháp, cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

+ Thời gian: Trong tháng 7 và 8/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Công an thành phố chủ trì phối hợp với các phòng, ban ngành, các 

Hội, Đoàn thể; UBND các xã, phường thực hiện. Kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc đề xuất, giải pháp thực hiện; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép 

trong nội dung báo cáo Đề án 06 hằng tháng 

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch phối hợp với Công an thành phố dự trù kinh 

phí thực hiện. Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố bố trí kinh phí thường xuyên 

trong dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 để triển khai thực hiện. 

3. Các phòng, ban ngành, các Hội, Đoàn thể; UBND các xã, phường thực hiện. 

Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về 

Công an thành phố tổng hợp báo cáo UBND thành phố giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:  

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành thành phố; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lđ Vp HĐND-UBND thành phố; 

- Lưu: VT, CATP (Trang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc  
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